
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 117  DEL 23/02/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

PC19SER089 – Servizio di assistenza e consulenza fiscale a favore 
dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute. Attivazione opzione 
di rinnovo contrattuale. CIG: Z1C2A68E55 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 117 del 23/02/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 803 del 07/12/2022 
 
Oggetto: PC19SER089 – Servizio di assistenza e consulenza fiscale a favore dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute. Attivazione opzione di rinnovo contrattuale. CIG: 
Z1C2A68E55 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 
Richiamati: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 
dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area 
Amministrativa e Tecnica; 

- Decreto n. 83 del 09/05/2022 con il quale sono stati individuati i dirigenti sostituti in caso di 
assenze brevi; 

- Decreto n. 134 del 19/07/2022 con il quale sono stati individuati i sostituti del Direttore 
Amministrativo e del Direttore Sanitario, in caso di assenza o impedimento;   

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 
Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti e Logistica;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- D.Lgs n. 50/2016 e s.sm.i; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamato il contratto attualmente in essere relativo al servizio di assistenza e consulenza fiscale a 
favore di Arcs, aggiudicato con determinazione dirigenziale Arcs n. 1262/2019 per un periodo di 36 
mesi all’operatore economico Centro Studi Enti Locali spa; 

Dato atto che il Dirigente Responsabile della Sc Gestione economico Finanziaria, con nota conservata 
agli atti, in considerazione della scadenza naturale del contratto suddetto alla data del 31/12/2022, ha 
manifestato la richiesta di attivare l’opzione di rinnovo contrattuale per un periodo di 24 mesi, 
attestando l’esito favorevole dell’attività svolta dall’operatore economico affidatario nel periodo di 
esecuzione contrattuale; 

Verificata la capienza del CIG Z1C2A68E55; 

Richiamata la nota prot. n.44892/2022 di comunicazione al Centro Studi Enti Locali spa di attivazione 
dell’opzione di rinnovo contrattuale per 24 mesi alle medesime condizioni economiche e contrattuali 



Atto n. 117 del 23/02/2024  Pag. 3 di 5  

in essere, come previsto e disciplinato dai documenti di gara, verso un importo annuale di €6.160,00 
IVA esclusa; 

Atteso che l’operatore economico ha dato riscontro positivo con nota acquisita agli atti; 

Ritenuto, pertanto, di disporre l’attivazione dell’opzione rinnovo contrattuale del servizio di assistenza 
e consulenza fiscale a favore dell’Arcs per un periodo di 24 mesi alle medesime condizioni economiche 
e contrattuali in essere per un importo complessivo di €12.320,00 IVA esclusa; 

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
n.50/2016 ss.ii.mm., nella persona della dott.ssa Elena Pitton; 

Ritenuto di individuare il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula del Contratto, ai sensi di quanto previsto 
dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui al decreto del Direttore Generale ARCS n. 103 del 
29/04/2020 ed ai successivi decreti di proroga dell’incarico; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Si attesta che la spesa derivante dal presente atto pari a €15.030,40 IVA inclusa troverà copertura nei 
bilanci 2023-2024 nei budget di risorsa assegnati alla Sc Gestione economico Finanziaria al conto 305 
200 200 300 10 5 Consulenze fiscali, per €7.515,20 IVA inclusa per ciascun anno; 

 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa che si richiamano: 

• di attivare l’opzione di rinnovo contrattuale del servizio di assistenza e consulenza fiscale a 
favore dell’Arcs per un periodo di 24 mesi alle medesime condizioni economiche e contrattuali 
in essere per un importo complessivo di €12.320,00 IVA esclusa, nei confronti dell’operatore 
economico Centro Studi Enti Locali SpA; 

• di attestare che la spesa derivante dal presente atto pari a €15.030,40 IVA inclusa troverà 
copertura nei bilanci 2023-2024 nei budget di risorsa assegnati alla Sc Gestione economico 
Finanziaria al conto 305 200 200 300 10 5 Consulenze fiscali, per €7.515,20 IVA inclusa per 
ciascun anno; 

• di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 
s.i.m., nella persona della dott.ssa Elena Pitton;  

• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” quale 
Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

 

 



Atto n. 117 del 23/02/2024  Pag. 4 di 5  

 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 117 del 23/02/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di attivare l’opzione di rinnovo contrattuale del servizio di assistenza e consulenza fiscale a 
favore dell’Arcs per un periodo di 24 mesi alle medesime condizioni economiche e contrattuali 
in essere per un importo complessivo di €12.320,00 IVA esclusa, nei confronti dell’operatore 
economico Centro Studi Enti Locali SpA; 

2. di attestare che la spesa derivante dal presente atto pari a €15.030,40 IVA inclusa troverà 
copertura nei bilanci 2023-2024 nei budget di risorsa assegnati alla Sc Gestione economico 
Finanziaria al conto 305 200 200 300 10 5 Consulenze fiscali, per €7.515,20 IVA inclusa per 
ciascun anno; 

3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 
s.i.m., nella persona della dott.ssa Elena Pitton;  

4. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” quale 
Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
di cui all’art. 37 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e che non si rilevano conflitti di interesse in 
riferimento al presente provvedimento. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-02-23T16:33:22+0100




